

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 161)

Besvarelse af FOU spørgsmål 161:

Spørgsmål nr. 161:

Kan ministeren oplyse, hvilke sager i denne EU-valgperiode Danmark ikke har kunnet deltage i grundet forsvarsforbeholdet?

Svar:

Siden sidste valg til Europaparlamentet den 13. juni 2004 har forsvarsforbeholdet været til hinder for dansk deltagelse i følgende syv aktioner/retsakter:

Maritim militæroperation (Atalanta) til bekæmpelse af pirateri ud for Somalias kyst

Fælles aktion af 10. november 2008 om EU's maritime militæroperation til bekæmpelse af pirateri ud for Somalias kyst (Council Joint Action 2008/851/CFSP).

Koordinerende celle til bekæmpelse af pirateri ud for Somalias kyst

Fælles aktion af 19. september 2008 om EU's oprettelse af en koordinerende celle til at understøtte FN's Sikkerhedsrådsresolution 1816 om bekæmpelse af pirateri ud for Somalias kyst (Council Joint Action 2008/749/CFSP).

Militær operation i Tchad og den Centralafrikanske Republik

Fælles aktion af 15. oktober 2007 om EU's militære styrkebidrag til det østlige Tchad og den Centralafrikanske Republik (Council Joint Action 2007/677/CFSP).

Militær operation i den Demokratiske Republik Congo

Fælles aktion af 27. april 2006 om EU's militære styrkebidrag til den Demokratiske Republik Congo (Council Joint Action 2006/319/CFSP).

Civil-militær støtteoperation til den Afrikanske Unions udvidede mission i Sudan (AMIS II)

Fælles aktion af 20. juli 2005 om EU's civil-militære støtteaktion til Den Afrikanske Unions operation i Darfur (Council Joint Action 2005/557/CFSP).

Danmark deltog som følge af forsvarsforbeholdet kun i aktionens civile del.

Militær operation (Althea) i Bosnien-Hercegovina

Fælles aktion af 12. juli 2004 om Den Europæiske Unions militæroperation i Bosnien-Hercegovina.

Oprettelse af forsvarsagentur

Fælles aktion af 12. juli 2004 om oprettelse af det europæiske forsvarsagentur.

Danmark har tilsvarende ikke deltaget i arbejde, der er iværksat i medfør af de ovennævnte aktioner/retsakter. Det gælder navnlig for projekter og programmer, der er etableret i rammen af Det Europæiske Forsvarsagentur.

Enkelte retsakter vedtaget før den anførte periode har fortsat betydning for EU's sikkerheds- og forsvarspolitik. Danmark deltager f.eks. således stadig ikke i Athena-mekanismen, som blev vedtaget ved en rådsafgørelse af 23. februar 2004. Athena-mekanismen er et instrument til finansieringen af de fælles udgifter til militære EU-operationer. Ligeledes deltager Danmark ikke i de dele af EU's satellitcenters arbejde, der har indvirkning på forsvarsområdet.